preoți să publice în biserică aceste, invitând poporul, ca în număr cât mai mare să ia parte la aceste festivități religioase atât de însemnate pentru prosperarea, întărirea vieții religioase a credincioșilor noștri, dar și pentru luminarea, împintenarea și întărirea economică socială a țaranului nostru.

Olpret, la 6/19 Iunie 1914.

Zaharie Manu
cond. grup. rel.

## NOUȚĂȚI.

**Dela Academia Română.** În sesiunea generală de acum „Academia Română” a ales membri noi corespondenți pe domnii: Octavian Goga, (secția literară) și Dr. Ioan Lupas, (secția istorică).

Emolumentele sunt cele fasonate în coala B. pentru congruă.

Cererile de concurs să se înainteze subsemnatului oficiu protopresbiterat în termenul deschis, iar reflectanții să se prezinte în parohie pentru a cânta, cuvânta, eventual celebra, cu știrea și învoirea protopopului.

Geoagiu, (Algyógy), 6/19 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiterat al tractului Geoagiu în conțelegere cu com. parohial.

**Ioan Popovici**
protopop.

Nr. 343/1914. (491) 1-3

**Concurs.**

Pentru întregirea postului de învățător la școala confesională greco-orientală română din comuna **Râpa de sus** (Felső-répa) se descrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Reflectanții la acest post să aștearnă, în termenul deschis, rugărite de concurs, instruite conform normelor în vigoare, la subsemnatului oficiu protopopesc.

Pentru a face cunoștință cu poporul și a-și arăta deservirata în cântări, concurenții sunt datori a se prezenta la biserică într-o Duminică ori sărbătoare.

Reghin, 3/16 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiterat al Reghinului în conțelegere cu comitetul parohial.

**Vasile Duma**
protopop.

Nr. 382/1914. (481) 1-3

**Concurs.**

Pentru întregirea parohiei de clasa II. **Valea-Bulzului**, protopresbiteratul Abrudului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

32 din regulamentul pentru parohii.

Concurenții, după primirea prealabilei lor învoierii până inclusive 8 zile înainte de alegere se pot înfățișa în biserică spre a cânta și cuvânta, eventual a și celebra și a face cunoștință cu alegătorii.

Murăș Oșorheiului, la 6/19 Iunie 1914.

Oficiul protopresbiterat gr.-or. român în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ștefan Bussu**
protopop.

Nr. 119/1914. (439) 2-3

**Licitațiune minuendă.**

Pe baza planului și preliminarului de spese aprobate de P. Ven. Consistor arhidiecezan sub nrul 2752 Epitr. prin această publică licitațiune minuendă pentru a da în întreprindere reconstruirea bisericii noastre din **(Felsővidra) Vidra de sus**, protopopiatul Câmpeni, comitatul Torda-Aranyos.

Licitațiunea se va ține la 13/26 Iunie 1914, 8 ore a. m. la oficiul parohial. Prețul strigării e staverit la 30.000 coroane, iară licitanții vor depune ca vadiu 2000 cor. în bani gata ori băștii de valoare și vor trebui să aibă garanția recerută.

Pianul, preliminarul de spese și condițiunile mai deaproape se pot vedea la oficiul parohial din loc.